
N. del Reg. 62
                         

COMUNE  DI  SASSARI
Deliberazione del Consiglio Comunale

OGGETTO: APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO  DEL  PIANO D'AZIONE AI  SENSI  DEL

D.LGS.  194/2005  DEL  19.8.2005,  IN  RECEPIMENTO  DELLA  DIRETTIVA

EUROPEA 2002/49/CE DEL 25/06/2002 -                                                               

Sessione straord. urgente convocazione prima seduta pubblica

 L’anno duemiladiciotto addì diciassette del mese di luglio
 

 in Sassari e nella sala delle adunanze del Consiglio previ avvisi, diramati a termini di regolamento,

si è riunito il Consiglio di questo Comune e sono intervenuti i Signori:

Pres. Ass. Pres. Ass. Pres. Ass.

Alivesi Manuel P - Era Francesco - A Panu Antonio P - 

Arcadu Francesca P - Fadda Valeria P - Perrone Stefano - A 

Arru Rosanna - A Fantato Maria Francesca P - Sanna Nicola (Sindaco) P - 

Bazzoni Pierpaolo - A Fundoni Carla P - Sanna Salvatore - A 

Benvenuto Lisa - A Ghi Bernardino P - Sari Consuelo A. F. P - 

Boscani Marco - A Manca Desirè Alma - A Sassu Antonio - A 

Careddu Laura M.G. P - Manca Marco P - Serra Gian Carlo P - 

Carta Efreem Fabio P - Masala Giuseppe P - Sini Enrico P - 

Carta Giancarlo P - Mascia Giuseppe P - Taras Luca P - 

Costa Giovanna P - Murru Maurilio - A Tedde Gian Gregorio - A 

Crobu Giovanni P - Pala Mario P - Ughi Esmeralda P - 

Dau Salvatore Antonio P - Palopoli Giuseppe - A 

       PRESIDENTE

Sono presenti  le Assessore:  Canu,
Cherchi e Spanedda e gli Assessori:
Campus, Pinna, Piu e Sanna. 

E' assente l'Assessore Boiano.

Dott.ssa Esmeralda Ughi

       SEGRETARIO Dott. Salvatore Bissiri



In continuazione di seduta la Presidente pone in trattazione l'argomento in oggetto. 
L'Assessore al verde pubblico Pinna illustra la proposta di deliberazione al Consiglio.
La Presidente dichiara aperto il dibattito.
Entrano in aula la consigliera Desirè Manca e i consiglieri Murru, Palopoli, Boscani e
Tedde.
Intervengono: la consigliera Desirè Manca, la consigliera Careddu  e la consigliera
Desirè Manca.
La Presidente poiché nessun altro Consigliere chiede di intervenire, dichiarato chiuso
il dibattito, cede la parola all'Assessore Pinna per la replica.
L'Assessore al verde pubblico Pinna svolge la replica.
Per il contenuto dell'illustrazione, del dibattito e della replica dell'Assessore, si rinvia
alla  registrazione  su  supporto  informatico  che  costituisce  documentazione
amministrativa  ai  sensi  dell'articolo  49  del  regolamento  sul  funzionamento  del
Consiglio comunale.
La Presidente, poiché nessun Consigliere chiede di intervenire  per dichiarazione di
voto, sostituito il consigliere Ghi, uscito dall'aula, con il consigliere Serra, chiamato in
qualità di scrutatore, invita il Consiglio a deliberare.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA  la  proposta  n.  6988  in  data  5  luglio  2018  di  cui  all'oggetto,  presentata
dall'Assessore al verde pubblico;
PREMESSO che il decreto legislativo 19 agosto 2005, n. 194, recependo la direttiva
europea 2002/49/CE del 25.6.2002, stabilisce principi e norme per la determinazione
e  la  gestione  del  rumore  ambientale  e  impone  l'obbligo  di  elaborare  le  mappe
acustiche, le mappe acustiche strategiche e i piani di azione per le infrastrutture di
trasporto e per gli agglomerati urbani principali;
CHE la Regione autonoma della Sardegna, in ottemperanza a quanto disposto dal
D.Lgs. 194/2005 del 19.8.2005, ha deliberato l’individuazione dell’Autorità preposta e
degli agglomerati con delibera di Giunta regionale n. 40/24 del 22.7.2008;
CHE, con la deliberazione di cui sopra il Comune di Sassari è stato individuato quale
Autorità  preposta  alla  mappatura  acustica  strategica  ed  ha  definito  come
“agglomerato”  il  territorio  del  Comune  di  Sassari  con  popolazione  complessiva
superiore a 100.000 abitanti, comprendente il solo centro abitato di Sassari;
PRESO ATTO che, sulla base degli obblighi normativi sopra esposti, il Comune di
Sassari deve provvedere ad elaborare e trasmettere alla Regione l'aggiornamento
del piano di azione e le sintesi di cui all'allegato 6 del decreto 194/2005, tenendo
conto dei risultati della mappa acustica strategica;
VISTA la delibera di  Giunta comunale n. 171 del 27.7.2017, con la quale è stato
approvato l'aggiornamento della mappa acustica strategica dell'agglomerato urbano
di Sassari;
DATO  ATTO  che  si  è  provveduto  ad  affidare  un  incarico  professionale  per  la
redazione dell'aggiornamento del  piano di  azione,  secondo le  specifiche tecniche
della direttiva comunitaria 2002/49/CE e del decreto legislativo 19 agosto 2005, n.
194;
ATTESO  che  il  piano  di  azione,  nel  suo  aggiornamento,  comprende  i  seguenti
elementi:

2



a) una descrizione dell'agglomerato, degli assi stradali e ferroviari principali e delle
altre sorgenti di rumore da prendere in considerazione;
b) l'autorità competente;
c) il contesto giuridico;
d) qualsiasi valore limite in vigore ai sensi dell'articolo 5;
e) una sintesi dei risultati della mappatura acustica;
f) una valutazione del numero stimato di persone esposte al rumore, l'individuazione
dei problemi e delle situazioni da migliorare;
g) un resoconto delle consultazioni pubbliche organizzate ai sensi dell'articolo 8;
h) le misure antirumore già in atto e i progetti in preparazione;
i)  gli  interventi  pianificati  dalle  autorità  competenti  per  i  successivi  cinque  anni,
comprese le misure volte alla conservazione delle aree silenziose;
l) la strategia di lungo termine;
m) le informazioni di carattere finanziario, ove disponibili: fondi stanziati, analisi costi-
efficacia e costi-benefici; 
n) disposizioni per la valutazione dell'attuazione e dei risultati del piano d'azione;
DATO ATTO che tutta la documentazione, sia in formato elettronico che cartaceo,
verrà trasmessa alla Regione  autonoma della Sardegna  entro il  18 luglio 2018 e
verrà  inserita  nel  portale  del  Ministero  dell'ambiente  http://eunoise.isprambiente.it/
che  raccoglie  i  dati  ambientali  dai  singoli  paesi  dell'unione  europea  e  li  rende
accessibili al pubblico in modo tempestivo, garantendone l’alta qualità;
VISTO il parere favorevole espresso dalla Circoscrizione unica in data 16.7.2018;
VISTO il parere favorevole espresso dalla 6^ Commissione consiliare permanente in
data 17.7.2018;
VISTI:
• l’articolo 42  del  D.  Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267 sulle  competenze affidate  al

Consiglio; 
• il vigente statuto comunale; 
• il D. Lgs. 194/2005 e la direttiva europea 2002/49/CE del 25.6.2002;

DATO  ATTO  che  sulla  proposta  è  stato  espresso  il  parere  favorevole  del
responsabile del servizio sulla regolarità tecnica e visto il parere del responsabile del
servizio  finanziario  espresso  in  ordine  alla  non  rilevanza  contabile,  ai  sensi
dell’articolo 49 del D. Lgs. 267/2000;

VISTO  l'esito  della  votazione  espressa  per  alzata  di  mano  ed  accertata  con
l'assistenza della scrutatrice, la consigliera Fundoni e degli  scrutatori,  i  consiglieri
Carta Giancarlo e Serra, presenti 26 (essendo usciti il consigliere Ghi e la consigliera
Fadda ed essendo entrati in aula la consigliera Manca Desirè e i consiglieri Murru,
Palopoli, Boscani e Tedde), votanti e favorevoli 23, astenuti 2: la consigliera Desirè
Manca e il consigliere Murru; la Presidente non prende parte alla votazione,

D E L I B E R A

1. di  approvare  il  piano  di  azione,  redatto  secondo  quanto  disposto  dal
D.Lgs.194/2005 del 19.8.2005 che comprende i seguenti elementi: 
a) una descrizione dell'agglomerato, degli  assi stradali  e ferroviari  principali  e
delle altre sorgenti di rumore da prendere in considerazione;

3

http://eunoise.isprambiente.it/


b) l'autorità competente;
c) il contesto giuridico;
d) qualsiasi valore limite in vigore ai sensi dell'articolo 5;
e) una sintesi dei risultati della mappatura acustica;
f)  una  valutazione  del  numero  stimato  di  persone  esposte  al  rumore,
l'individuazione dei problemi e delle situazioni da migliorare;
g) un resoconto delle consultazioni pubbliche organizzate ai sensi dell'articolo 8;
h) le misure antirumore già in atto e i progetti in preparazione;
i) gli interventi pianificati dalle autorità competenti per i successivi cinque anni,
comprese le misure volte alla conservazione delle aree silenziose;
l) la strategia di lungo termine;
m) le informazioni di carattere finanziario, ove disponibili: fondi stanziati, analisi
costi- efficacia e costi-benefici; 
n) disposizioni per la valutazione dell'attuazione e dei risultati del piano d'azione;

2. di  prendere  atto  che  tutta  la  documentazione,  sia  in  formato  elettronico  che
cartaceo,  verrà  trasmessa alla  Regione  autonoma della  Sardegna  entro  il  18
luglio  2018 e  verrà  inserita  nel  portale  del  Ministero  dell'ambiente
http://eunoise.isprambiente.it/ che  raccoglie  i  dati  ambientali  dai  singoli  paesi
dell'Unione  europea  e  li  rende  accessibili  al  pubblico  in  modo  tempestivo,
garantendone l’alta qualità.

Indi,

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO  l'esito  della  votazione  espressa  per  alzata  di  mano  ed  accertata  con
l'assistenza della sopra citata scrutatrice e dei  sopra citati  scrutatori,  presenti  26,
votanti e favorevoli 23, astenuti 2: la consigliera Desirè Manca e il consigliere Murru;
la Presidente non prende parte alla votazione,

D E L I B E R A

• di dichiarare la presente immediatamente eseguibile.

4

http://eunoise.isprambiente.it/


Letto, approvato e sottoscritto.

LA PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE

Pubblicata all'albo del Comune dal ...................................... al ..........................................

senza opposizioni.

Sassari, lì ……………………………

IL SEGRETARIO GENERALE

Letto ed approvato in seduta del ............................................

con deliberazione n. ........................

5



Del che si è redatto il presente verbale

LA PRESIDENTE F/TO UGHI

IL SEGRETARIO GENERALE F/TO BISSIRI

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

IL SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il  Segretario  sottoscritto  certifica  che  la  presente  deliberazione  trovasi  in  corso  di

pubblicazione  all’albo  del  Comune  per  15  giorni  consecutivi  dal

………………………………….. al …………………………………..

Sassari, lì ……………………………

IL SEGRETARIO GENERALE

6


	Deliberazione del Consiglio Comunale
	OGGETTO:
	Sessione
	straord. urgente
	Sono presenti le Assessore: Canu, Cherchi e Spanedda e gli Assessori: Campus, Pinna, Piu e Sanna.
	E' assente l'Assessore Boiano.




